
 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  

Segretariato Regionale per la Calabria 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 
 

1 

 

Programma e finanziamento: Decreto Ministeriale MiBACT n. 57 del 
28/1/2016 "Fondo per la tutela del patrimonio culturale" - Programma 
Triennale 2016-2018 finanziato con le risorse derivanti dall'articolo 1, 
comma 9, della legge 23 dicembre 2014, n. 190. 
Intervento 1 - Localizzazione: Cosenza (CS) – Galleria Nazionale (Palazzo 
Arnone): Lavori di allestimento di nuovi spazi museali per mostre 
temporanee e allestimento di laboratori didattici- Importo finanziamento € 
500.000,00 (A.F. 2016) – CUP F86G16002760001 
Intervento 2 - Localizzazione: Cosenza (CS) – Galleria Nazionale (Palazzo 
Arnone): Interventi finalizzati all’accessibilità al patrimonio del pubblico con 
disabilità Importo finanziamento € 320.000,00 (A.F. 2016 € 150.000 / A.F. 
2017 € 100.000 / A.F. 2018 € 70.000). CUP F84E14001740001 
Importo complessivo finanziato: € 820.000,00 
Fornitura Materiale per la Direzione Regionale Musei 

(Art. 32, comma 2 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

Il Sottoscritto dott. Salvatore Patamia Direttore del Segretariato Regionale del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo per la Calabria, giusto 
Decreto del Segretario Generale n. 224 del 24.04.2020 registrato dalla Corte dei 
Conti il 18/05/2020 al n. 1325; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente "Attuazione delle 
direttive 2014 / 23/ UE, 2014/ 24 / UE e 2014 / 25/ UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 
ed entrato in vigore medesima data; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i 
per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120; 

VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il "Codice per i Beni 
Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n.  137"; 

SR-CAL|10/12/2020|DECRETO 365



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  

Segretariato Regionale per la Calabria 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 
 

2 

 

VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 convertito con 
modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 
VISTO il Decreto Ministeriale MiBACT n. 57 del 28/1/2016 "Fondo per la tutela 
del patrimonio culturale" - Programma Triennale 2016-2018 finanziato con le 
risorse derivanti dall'articolo 1, comma 9, della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

EVIDENZIATO che nel Decreto sopra citato risultano inseriti due interventi 
afferenti al Palazzo Arnone di Cosenza, sede del Polo Museale della Calabria e 
della Galleria Nazionale di Cosenza, e precisamente: 
⮚ Intervento 1 - Localizzazione: Cosenza (CS) – Galleria Nazionale (Palazzo 

Arnone): Lavori di allestimento di nuovi spazi museali per mostre temporanee e 
allestimento di laboratori didattici- Importo finanziamento € 500.000,00 (A.F. 
2016) – CUP F86G16002760001;  

⮚ Intervento 2 - Localizzazione: Cosenza (CS) – Galleria Nazionale (Palazzo 
Arnone): Interventi finalizzati all’accessibilità al patrimonio del pubblico con 
disabilità Importo finanziamento € 320.000,00 (A.F. 2016 € 150.000,00 / A.F. 
2017 € 100.000,00 / A.F. 2018 € 70.000,00) - CUP F84E14001740001;   

ATTESO che per i suddetti interventi questo Segretariato Regionale, su specifica 
richiesta del Polo Museale della Calabria, ha assunto la funzione di Stazione 
Appaltante,  
EVIDENZIATO, inoltre, che: 
o con nota prot. n. 2714/9.06.2016 e n. 2584/1.06.2016 il ruolo di 

Responsabile unico del procedimento, rispettivamente per gli interventi 1 e 2, 
venne assegnato all’Arch. Rossana Baccari;  

o con nota prot. n. 4526/8.08.2018, in considerazione dell’incompatibilità 
normativa tra l’attività di verifica (art. 26 comma 7 D.lgs. 50/2016) da parte 
del progettista e il ruolo di RUP (Linee guida ANAC N.3 – paragrafo 9 – punto 
1, ultimo periodo), per gli interventi 1) e 2) il ruolo di RUP venne assunto 
dalla Dott.ssa Angela Acordon (all’epoca direttore del polo Museale Calabra) 
dandone contestuale comunicazione al Segretariato Regionale della Calabria 
(stazione appaltante);  

o a seguito di assegnazione ad altro Ufficio del sopra individuato RUP e tenuto 
conto delle indicazioni procedurali in materia emanate dagli Uffici 
Ministeriali, per entrambi gli interventi 1 e 2 è subentrata nelle funzioni di 
RUP l’attuale direttore del Polo Museale della Calabria, Dott.ssa Antonella 
Cucciniello, (note prot. n. 5564-P/8.11.2019 Polo museale della Calabria e 
prot. n. 87-P/10.01.2020 Segretariato Regionale MiBACT Calabria);  

o la redazione della progettazione esecutiva e l’incarico per le attività interne 
afferenti all’intervento n° 1 sono state affidate, in ultimo, dal Segretariato 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  

Segretariato Regionale per la Calabria 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 
 

3 

 

Regionale della Calabria con nota prot.n. 2714 del 9/6/2016 al gruppo di 
lavoro formato da dipendenti dell’Amministrazione coordinato dall’Arch.  
Rossana Baccari, funzionario architetto del Polo Museale progettista e 
coordinatore della progettazione, e dal Dott. Giovanni Piccolo, funzionario 
restauratore conservatore Area III F4 della Soprintendenza A.B.A.P. per le 
province di CZ – CS – KR, coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, coadiuvati da professionisti esterni incaricati 
per le attività di collaborazione tecnica e specialistica per il progetto 
illuminotecnico e l'adeguamento impiantistico e della progettazione per 
l’ottenimento del parere preventivo dei VV.FF e della progettazione degli 
impianti antincendio;  

o la redazione della progettazione esecutiva e l’incarico per le attività interne 
afferenti all’intervento n° 2 sono state affidate, in ultimo, dal Segretariato 
Regionale della Calabria con nota prot.n. 2584 del 01-06-2016 al gruppo di 
lavoro formato da dipendenti dell’Amministrazione coordinato dall’Arch.  
Rossana Baccari, funzionario architetto del Polo Museale progettista e 
coordinatore della progettazione, e dal Geom. Virgilio Franzese, funzionario 
della Soprintendenza A.B.A.P. per le province di CZ – CS – KR, coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 

VISTA la nota prot. 394 del 18.11.2020 acquisita al prot. 6896 del 19.11.2020 
con la quale la Direzione Regionale Musei Calabria trasmetteva la richiesta di 
acquisto di materiale per come di seguito indicato: 

- n. 1 Termoscanner FEVER ALERT 20, dotato di videocamera per rilevamento 
temperatura corporea senza contatto, riconoscimento facciale e verifica utilizzo 
mascherina, compresi supporto a pavimento, trasporto, prima installazione, 
formazione e 1 anno di garanzia, come da preventivo allegato ditta Caliò; 

RICHIAMATI:  
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: “…. per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

- le Linee Guida N. 4 emanate dall’ANAC ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. di oggetto: “Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

- l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. , comma 1 che recita: “… Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  

Segretariato Regionale per la Calabria 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 
 

4 

 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori…” 

VISTE in particolare le sopra citate Linee Guida n. 4 ANAC secondo le quali “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, 
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici”; 
CONSIDERANDO altresì che le forniture di cui si tratta rientrano tra quelle 
affidabili attraverso procedure negoziate avvalendosi della centrale di 
committenza CONSIP ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 
nonché della legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013);  
VISTO l'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo il quale il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con 
richiesta di offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD);  
VERIFICATO che sul MEPA l’impresa ed il materiale indicato nella nota prot. 394 
del 18.11.2020 acquisita al prot. 6896 del 19.11.2020 della Direzione Regionale 
Musei Calabria è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione della Centrale di Committenza Consip spa; 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisto  
Il sottoscritto Direttore del Segretariato Regionale  

DECRETA 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si 
intende qui interamente ripetuta ed approvata. 

2) DI APPROVARE, come in effetti approva l’acquisto dei materiali indicati nella 
nota prot. 394 del 18.11.2020 acquisita al prot. 6896 del 19.11.2020 della 
Direzione Regionale Musei Calabria ed in particolare:  

- n. 1 Termoscanner FEVER ALERT 20, dotato di videocamera per rilevamento 
temperatura corporea senza contatto, riconoscimento facciale e verifica utilizzo 
mascherina, compresi supporto a pavimento, trasporto, prima installazione, 
formazione e 1 anno di garanzia, come da preventivo allegato ditta Caliò; 

3) DI EMETTERE Ordine Diretto di Acquisto per il tramite della Centrale di 
Committenza Consip spa n. 5914908/2020 affidando la fornitura all’impresa 
Caliò Informatica (c.f. 01558670780) per l’importo di € 1.700,00 oltre iva al 
22%; 

4) LA STIPULA avverrà secondo la previsione  la previsione all’art. 4.4.1 delle 
sopra citate Linee Guida 4 laddove si afferma che: “Ai sensi dell’articolo 32, 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  

Segretariato Regionale per la Calabria 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 
 

5 

 

comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 
elettronici” mediante firma digitale del documento generato automaticamente 
dal sistema; 

5) La copertura finanziaria è garantita dai capitoli di bilancio che saranno 
specificati nel decreto di liquidazione (cap. 8099 OA 517-2020); 

DISPONE:  

la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato 
Regionale www.beniculturalicalabria.it.  
 
 
MRM/VM 

IL DIRETTORE 
Dott. Salvatore Patamia 


		2020-12-10T16:43:09+0000
	PATAMIA SALVATORE VINCENZO


		2020-12-10T18:10:55+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




